in dubio aliquo probandum mihi est argumento : non autem isto ; quod jam sit hoc in intellectu meo, cum auditum intelligo : in quo similiter esse posse quæcumque alia incerta, vel etiam falsa ab aliquo, cujus verba intelligerem dicta adhuc ²⁵⁰ puto ; et insuper ²⁵¹ magis, si illa deceptus ²⁵², ut serps fit ²⁵³, crederem ²⁵⁴ qui istud nondum ²⁵⁵ credo.

3. Unde nec ²⁵⁶ illud exemplum de pictore, picturam, quam facturus est, jam in intellectu habente, satis **36** potest huic argumento congruere. Illa enim pictura, antequam fiat ²⁵⁷, in ipsa pictoris arte ²⁵⁸ habetur ; et tale quidpiam in arte artificis alicujus nihil est aliud quam pars quædam intelligentiæ ipsius ; quia et (sicut ²⁵⁹ sanctus Augustinus ait) cum faber arcam facturus in opere, prius habet illam in arte : B arca, quæ fit in opere, non est vita ; arca, quæ est in arte, vita est ; quia vivit anima artificis, in qua sunt ista omnia, antequam proferantur. Ut quid enim in vivente artificis anima vita ²⁶⁰ sunt ista, nisi quia nihil sunt aliud quam scientia, vel intelligentia animæ ipsius ? At vero ²⁶¹ quidquid extra illa ²⁶², quæ ad ipsam mentis noscuntur pertinere naturam, aut auditum aut excogitatum intellectu percipitur verum ; aliud sine dubio est verum illud, aliud intellectus ²⁶³ ipse quo capitur : quocirca etiamai verum sit esse aliquid, quo majus quidquam nequeat cogitari ; non tamen hoc auditum et intellectum, tota est, qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris.

4. Huc accedit illud, quod prætaxatum est superius ; quia scilicet illud omnibus, quæ cogitari possint, majus, quod nihil aliud ²⁶⁴ posse esse dicitur quam ipse Deus ; tam ego ²⁶⁵ secundum rem, vel ex specie mihi vel ex genere notam, cogitare auditum vel in intellectu ²⁶⁶ habere non possum, quam nec ipsum Deum, quem utique ob hoc ipsum etiam non esse cogitare possum ²⁶⁷. Neque enim aut rem ipsam quæ Deus est, novi ; aut ipsam possum conjicere ex alia simili ²⁶⁸, quandoquidem et tu talem ²⁶⁹ asseris illam,

VARIÆ LECTIONES.

²³³ Tamen esse *ms. Gem. Corb. Thu.* cum esse ²³⁴ Esse in intellectu et in *ms. Vict. 13. et Cister. omitt.* in intellectu et ²³⁵ Ac si majus *ms. Vict. et Cister.* ac sic majus ²³⁶ Quod est jam probatum, esse in intellectu, et non in solo intellectu, sed in *re ms.* quod esse jam probatum est in intellectu, non in solo intellectu, sed et in re ²³⁷ Responderi potest *ms.* Respondere forsitan potest ²³⁸ In seipsis existentia, *ms. Vict. 3.* in se existentia ²³⁹ Existentia, esse in *ms. Corb. Vict. Thu. omitt.* esse ²⁴⁰ Similiter dici posset *ms.* similiter dici possem *ms. Corb.* simpliciter dici possent ²⁴¹ Cum ea dicente *ms. Corb.* cum dicente ²⁴² Haberi possint *ms.* haberi possit ²⁴³ Intelligitur habere esse, quia, scilicet, licet non possum *ms.* in intellectu habere, quia, scilicet, non possum *ms. Corb.* in intellectu habere quia solum non possim. ²⁴⁴ Sed hoc non est. Primo quidem non hoc erat *ms.* sed si hoc est ; primo quidem non hic erit ²⁴⁵ Et aliud, idque *ms. Vict. Cister. et aliud, idemque ms. Corb.* aut aliud idemque ²⁴⁶ Quæ prius est in animo pictoris *ms. Vict. Thu. et Cister.* quæ prius est in animo pictoris *ms. Corb. omitt.* quæ prius est ²⁴⁷ Fuerit illud non eo *ms. Vict. Corb. Thu. Cister.* fuerit istud non eo ²⁴⁸ Potest non esse Deus *ms. Corb.* potest cogitari non esse Deus ²⁴⁹ Certo percipi *ms. Corb.* pro certo percipi ²⁵⁰ Intelligerentur dicta : adhuc *ms.* intelligerem, dicta adhuc ²⁵¹ Et insuper *ms. Corb.* insuper ²⁵² Illa deceptus *ms. Corb.* ipsa deceptus ²⁵³ Ut sæpe fit *ms. Corb.* ut secum ²⁵⁴ Crederent *ms.* crederem ²⁵⁵ Crederetur quod istud nondum *ms.* crederem qui istud nondum *ms. Vict. 13.* quia istud nondum ²⁵⁶ Unde nec *ms. Corb. omitt.* unde ²⁵⁷ Antequam fieret *ms.* antequam fiat ²⁵⁸ Pictoris arte *ms. Corb.* pictoris mente ²⁵⁹ Quia, sicut *ms. Thu. Vict. Corb.* quia, et sicut ²⁶⁰ Vivente anima, vita *ms.* in vivente artificis anima vita ²⁶¹ At vero *ms. Corb. omitt.* vero ²⁶² Extra illa *ms. Corb.* non extra illa ²⁶³ Percipitur verum, aliud est sine dubio verum illud, aliud intellectus *ms. Gem. Vict. et Thu.* percipitur verum ; aliud sine dubio est, verum illud, aliud intellectus *ms. Corb.* Percipitur, verum aliud sine dubio est. Unde illud aliud intellectus ²⁶⁴ Majus, nihil aliud *ms. Vict. et Corb. et S. Mich.* majus quod nihil aliud ²⁶⁵ Tam ergo *ms.* tam ego ²⁶⁶ Cogitare auditum vel intellectum *ms. Corb.* cogitare auditu, vel intellectu *ms. Vict.* Tam ergo cogitare auditum, vel in intellectu ²⁶⁷ Non esse cogitare possum *ms. Vict. 13.* non esse cogitare non possum ²⁶⁸ Rem ipsam novi, aut ex alia possum conjicere simili *ms. Vict. 13.* rem ipsam, quæ Deus est novi ; aut ipsam possum conjicere ex alia simili ²⁶⁹ Et tu talem *ms. Corb.* et cum talem